АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 15

Кировского района Санкт-Петербурга
пр. Ветеранов, дом 105, корп.2, литер А, Санкт-Петербург, 198261  Тел/факс: (812) 368-74-35; e-mail: dou15@kirov.spb.ru

ИНН/КПП 7805575276 / 780501001

_______________________________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

(распоряжение)

Дата

составления

Номер

документа

29.08.2025 109-од

«О безопасном пребывании сотрудников

и воспитанников в ДОУ»

В связи с началом нового 2025-2026 учебного года, в целях организации безопасного

пребывания сотрудников и воспитанников в ГБДОУ детском саду № 15 Кировского района Санкт-

Петербурга (далее – ГБДОУ)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. ВСЕМ СОТРУДНИКАМ:

- Вести работу по обеспечению безопасного пребывания детей в ГБДОУ на постоянной основе.

 Помнить, что сотрудник ГБДОУ несет ответственность:

 за жизнь и здоровье детей во время нахождения в ГБДОУ, во время образовательного процесса,

  за создание необходимых условий, гарантирующих охрану жизни и укрепление здоровья

воспитанников во время пребывания в ГБДОУ

- В целях предотвращения возможного проникновения в ГБДОУ посторонних лиц, входящих в

здание вместе с родителями воспитанников или сотрудниками детского сада, в обязательном

порядке поинтересоваться у вошедшего, с какой целью и к кому он идет. Пропускать в

учреждение родителей, назвавших фамилию, имя ребенка или свою фамилию, имя и отчество.

2. Заведующему хозяйством Слободяник Г.Б.

 провести внеплановый инструктаж с сотрудниками по направлениям деятельности,

обеспечивающей безопасное пребывание детей в ГБДОУ: о действиях сотрудников при

чрезвычайных ситуациях, задымлении или возгорании в помещениях ГБДОУ, отключении

электричества, оперативном использовании КТС и пр.

Срок – до 13.09.2025.

 организовать регулярный осмотр и своевременную уборку помещений и территории ГБДОУ,

ликвидировать сорняки, растущие вдоль ограждения и в кустарниках, обрамляющих игровые

площадки; регулярно проверять исправность игрового и спортивного оборудования с

оформлением соответствующих актов. Неисправное оборудование подлежит ремонту или, в

случае необходимости, демонтажу.  При обнаружении посторонних предметов ни в коем случае не

проводить их самостоятельное обследование, а следует немедленно вызывать представителей

соответствующих служб.

 принять необходимые меры для предотвращения самовольного ухода детей с прогулки и

проникновения на территорию детского сада посторонних лиц, с этой целью принять

необходимые меры для того, чтобы ворота и калитка ограждения территории ГБДОУ были

закрытыми. Обеспечить на калитке задвижку или щеколду. Срок – до 13.09.2025 г.

 провести с сотрудниками охранной организации «Лоция» инструктаж о том, что в ночное время и

в выходные дни ворота и калитки должны быть закрыты не на задвижки, а на замки.

3.  Воспитателям ГБДОУ:

- В случае обнаружения самовольного ухода ребенка с территории детского сада незамедлительно

сообщить руководителю ГБДОУ о случившемся, незамедлительно организовать розыск

воспитанника силами сотрудников ГБДОУ, свободных от работы с детьми, оперативно

проинформировать по телефону отдел образования, полицию, родителей ребенка, самовольно

ушедшего из детского сада.

mailto:dou15@kirov.spb.ru

- Прогулку детей организовывать на игровых площадках, закрепленных за каждой группой.

Запрещается организовывать прогулку нескольких групп на одном участке, так как это затрудняет

проведение прогулки в соответствии с установленными требованиями.  Прогулка должна

включать разнообразные виды детской деятельности: наблюдение, подвижные игры,

самостоятельные игры детей и пр. Для организации самостоятельных игр детей на прогулку

выносятся игровое оборудование и игрушки, предназначенные для игры на улице. Недопустимо

оставлять детей без присмотра на площадке и собираться вместе с другими воспитателями на

одной из игровых площадок или на территории перед входом в ГБДОУ.

- В течение прогулки все дети должны находиться в поле зрения педагога, в том числе и во время

организованной самостоятельной детской деятельности. В ходе прогулки педагог регулярно

пересчитывает детей. По окончании прогулки, перед уходом с игровой площадки, детей

необходимо пересчитать еще раз. Как правило, дети организованно уходят с игровой площадки

парами.  При входе в детский сад воспитатель так же пересчитывает детей. Воспитатель входит в

детский сад только после того, как в здание ГБДОУ вошли все дети. Детей необходимо

пересчитать и после того, как все воспитанники вошли в раздевалку группы.

- Воспитатели должны провести с детьми раннего возраста беседы, а с детьми дошкольного

возраста -  инструктаж о безопасном поведении в здании детского сада и на территории ГБДОУ, о

правилах поведения на прогулке, разъяснив, что дети не должны самостоятельно, без разрешения

педагога покидать групповую игровую площадку. Детям необходимо разъяснить, что вечером,

когда их забирают родители, ребенок должен подойти к воспитателю и попрощаться с ним.

Воспитатель передает ребенка только родителям (законным представителям) либо иным лицам, в

отношении которых родителями (законными представителями) воспитанника оформлены

соответствующие документы. Категорически запрещается передавать детей под присмотр

несовершеннолетних членов семьи ребенка. Первичные инструктажи провести в срок – до

05.09.2025 г.

- С детьми повторно провести беседы и инструктажи по соблюдению правил дорожного движения

в условиях города.  В работе с детьми необходимо шире использовать различные игры, приемы и

технологии, направленные на развитие навыков безопасного поведения ребенка в здании детского

сада и на его территории, во время нахождения на улице. Срок – до 05.09.2025 г.

- В связи с участившимися случаями падения детей из окон в летний период 2025 года необходимо

организовать профилактические мероприятия, направленные на предотвращение несчастных

случаев с детьми и усилить индивидуальную разъяснительную работу с родителями по данному

вопросу. Разместить необходимую информацию в групповых раздевалках. Срок – до 10.09.2025 г.

Категорически запрещается оставлять детей без присмотра при проветривании помещений

ГБДОУ.

- Прием граждан руководителем ГБДОУ ведется в установленные часы.  Информация о часах

приема должна быть размещена в доступном для родителей (законных представителях) месте.

 Руководитель организации              заведующий           Н.Г. Валявская

		2025-10-28T15:08:28+0300
	Валявская Наталья Геннадьевна